ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº. 035/2015.

ABRE PRAZO DE INSCRIÇÕES NO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

COMDICA do Município de Minas do Leão, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), art. 12, parágrafo XI, da Lei Municipal nº

1410/2015, torna pública as inscrições para processo de escolha de conselheiros tutelares.

As inscrições estarão abertas de 06 a 27 de julho de 2015, de segunda a sexta-feira,

das 08h às 12h e das 13h às 17h, na Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assistência Social

de Minas do Leão.

Os interessados deverão estar acompanhados de toda documentação necessária

(conforme segue abaixo) e também, apresentar idoneidade moral, idade superior a 21 (vinte

e um) anos, residir no Município, ser leitor e ter como escolaridade mínima o nível médio

concluído, conforme Resolução nº 170/2014 do CONANDA, nos termos da Lei Municipal nº

1410/2015, do art. 42.

Os documentos necessários para efetuar a inscrição são: carteira de identidade (RG),

CPF, Carteira de Trabalho (CTPS), título de eleitor, comprovante de residência atualizado,

comprovante escolar (histórico escolar do ensino médio), alvará de folha corrida e atestado

de antecedentes. No ato da inscrição o (a) candidato (a) deverá trazer cópia de todos

documentos citados acima.

Minas do Leão, 02 de julho de 2015.

TERESINHA LESNIK CORRÊA
Presidente do COMDICA de Minas do Leão